
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

  

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 19  del 29-07-2024 

 
OGGETTO: Adempimenti ex art. 10 della legge 21 novembre 2000 n. 353 - Aggiornamento catasto dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco periodo 2019-2023. Approvazione elenco definitivo 
 
L’anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di luglio alle ore 10:00 nella Sala Consiliare, posta 
al 1° piano del Palazzo Municipale, è stato convocato a norma di legge, in sessione D'urgenza in Prima 
convocazione ed in seduta Pubblica il Consiglio Comunale. 
Dei Consiglieri assegnati al Comune ed in carica: 
 

Cognome e nome  P/A Cognome e nome P/A 
 VULLO LETIZIA P  POLIZZI RAIMONDO P 
 GIAMBELLUCA VINCENZA P  TUBOLINO CAROLA P 
 VALENZA MASSIMILIANO P  OGNIBENE LIBORIO A 
 VILARDO SERGIO SALVATORE A  OGNIBENE BENEDETTO P 
 CAMMARATA ROSARIELA A  BIONDO GIOVANNA A 
 GRASSO PALMIDA P  LISCIANDRA OSCAR DOMENICO A 
 
ne risultano presenti n°    7  e assenti n°    5 
 
Per la Giunta Comunale sono presenti i Signori: 
 

Cognome e nome  P/A 
 MONTESANO GIUSEPPE P 
 IZZO ROSA P 
 ZUZZE' SILVIO P 
 GULINO ROSOLINO A 
 EMMANUELE ROBERTO P 
 
Presiede l'adunanza il Signor VULLO LETIZIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Partecipa il SEGRETARIO 
COMUNALE del Comune  Alessandra Melania La Spina 
 
 
 
  



  

  

CAPO AREA TECNICA  
Ufficio: AREA P.O. N.3 - TECNICA  
 
Oggetto Adempimenti ex art. 10 della legge 21 novembre 2000 n. 353 - Aggiornamento catasto dei 

soprassuoli percorsi dal fuoco periodo 2019-2023. Approvazione elenco definitivo 
 
Il sottoscritto CAPO AREA TECNICA, sottopone all’esame del Consiglio Comunale la seguente proposta di 
deliberazione 
 
Premesso: 

- che l’art. 10 della Legge 21 novembre 2000 n. 353 e s.m.i. "Legge quadro in materia di incedi boschivi" 
attribuisce ai comuni l’obbligo di censire i soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi 
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato; 

- che l’art. 1 comma 7 dell’O.P.C.M. n. 3606 del 28 agosto 2007 – Disposizioni urgenti in materia di 
protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza, nell’Italia meridionale, in relazione agli 
eventi incendiari estate 2007 – fornisce indicazioni in ordine ai provvedimenti da adottare ai sensi 
dell’art. 10 comma 2 della Legge 353/2000; 

- che la "Legge quadro in materia di incendi boschivi", 353/2000, nel riconoscere il patrimonio boschivo 
come bene di fondamentale importanza sia ambientale che produttivo, stabilisce che tutti gli enti locali 
competenti sono tenuti a svolgere la medesima attività di previsione, prevenzione e lotta, ai Comuni è 
affidato il compito di censire con apposito catasto aggiornato annualmente le aree percorse dal fuoco 
con lo scopo di fornire indicazioni sulle scadenze delle prescrizioni relative ai divieti di cui all’art. 10 
della Legge 353/2000 che dispone: 

Vincolo quindicennale 
- Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una 

destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno quindici anni. È comunque 
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e 
dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati 
entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il 
vincolo di cui al promo periodo, pena la nullità dell’atto. 

Vincolo decennale 
- Sulle aree boscate e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata per dieci anni la 

realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività 
produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione sia stato già rilasciato, in data precedente 
l’incendio e sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data, il relativo titolo abilitativo. Sono 
altresì vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il 
pascolo e la caccia. 

Vincolo quinquennale 
- Sono vietate per cinque anni  sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 

ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione concessa dal 
Ministero dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione competente, negli altri 
casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia urgente un 
intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. 

CONSIDERATO: 
- che con Determinazione Sindacale n. 363 del 31 ottobre 2007 Reg. Gen. 835 è stato istituito il catasto 

incendi, per le finalità previste dall’art. 10 della Legge n. 353/2000, da aggiornare annualmente; 
- che delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 20 maggio 2024 si provveduto ad approvare oltre che l’elenco 

definitivo relativo all’anno 2022, approvato precedentemente con Delibera di Giunta Comunale n. 76 
del 11/07/2023, a riconoscere e fare proprio la costituzione del catasto dei soprassuoli percorsi dal 
fuoco avvenuta con Determina Sindacale 363 del 31/10/2007 Reg. 835; 

- che ogni anno occorre procedere all’aggiornamento del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco 
(Catasto Incendi) e che questo Ente ha la necessità di aggiornare il catasto comunale per il periodo 
2019-2023; 

- che attraverso il sistema SIF (Sistema Informativo Forestale) è stato possibile venire in possesso dei dati 
ufficiali sulle aree percorse da incendi avvenuti nel territorio comunale dal 2019 al 2023; 

- che è stato riscontrato nell’arco dell’anno 2023 risulta censito un incendio in data 22/09/2023 presso C/da 
Magazzinazzo;  

- che dalla sovrapposizione dell’area percorsa dal fuoco, acquisita da Sistema Informativo Forestale (SIF), 
e la mappa catastale riscontrata e con il supporto dei dati forniti dal catasto è stato elaborato l’elenco 
provvisorio dei terreni percorsi dal fuoco, che rientrano nelle condizioni di applicabilità dei vincoli di cui 
all’art. 10 della Legge 353/2000; 

- che con Determinazione del Capo Area Tecnica P.O. III n. 111 del 10 giugno 2024, Reg, Gen. N. 404 del 
11 giugno 2024 è stato approvato l’elenco provvisorio dei terreni percorsi dal fuoco; 

- che la suddetta determinazione con allegato l’elenco provvisorio e la planimetria dei fondi percorsi dal 
fuoco nell’anno 2023 sono stati pubblicati per trenta giorni consecutivi, dal 11 giugno 2024 al 11 luglio 
2024 all’albo pretorio comunale; 

- che nel periodo di cui sopra non sono state presentate osservazioni; 



  

  

- che si ritiene necessario aggiornare il catasto dei soprassuoli percorsi da incendi che hanno interessato il 
territorio del Comune di Vallelunga Pratameno negli anni 2019-2020-2021-2022-2023; 

- che durante il suddetto periodo, nel territorio di Vallelunga Pratameno si sono verificati incendi, solo 
nell’annualità 2022/2023, e che gli stessi, in base alle informazioni desunte dal sistema informatico 
forestale regionale (SIF ), hanno interessato aree boscate e/o pascoli;  

Ritenuto di dover approvare l’elenco definitivo delle particelle percorse dal fuoco, completo di cartografia, da 
cui si evince la superficie interessata dall’incendio, ai fini dell’apposizione dei vincoli di cui all’art. 10 della 
Legge 353/2000 per i soprassuoli percorsi dal fuoco nel periodo 2019-2023; 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si rende necessario il parere contabile; 
VISTA la l.r. 15 marzo 1963, n. 16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla l.r. n. 48/1991 e successive modifiche;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" che, tra le 
altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";  
VISTA la l.r. 23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTA la legge 21 novembre 2000 n. 353 e s.m.i "Legge quadro in materia di incedi boschivi"; 
VISTA la l.r. 14 aprile 2006, n. 14 modifiche ed integrazioni alla legge regionale 6 aprile 1996, n. 16 "Riordino 
della legislazione in materia forestale e di tutela della vegetazione; 
TUTTO ciò premesso e considerato; 

P R O P O N E 
1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni 

per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di approvare, l’elenco definitivo delle particelle dei soprassuoli percorsi dal fuoco nel periodo 
2019/2023, completo di cartografia, per l’apposizione dei vincoli previsti dall’art. 10 della Legge 
353/2000 e s.m.i.; 

3. di dare atto  che, ai fini del catasto delle predette aree, l’elenco è puramente indicativo (stante le 
possibili variazioni degli identificativi catastali). 

4. di dare atto che sui sopraddetti terreni graveranno i vincoli, le prescrizioni e le sanzioni previste 
dall’art. 10 della Legge 21 novembre 2000, n. 353, e s.m.i. con decorrenza dalla data dell’avvenuto 
incendio; 

5. di dare atto che detto catasto, ai sensi dell’art. 10 comma 2 della Legge 353/2000 e s.m.i., verrà 
aggiornato annualmente; 

6. di dare atto  che come criterio di salvaguardia nei procedimenti urbanistici ed edilizi verrà tenuto conto 
dei vincoli di cui all’art. 10 della Legge 353/2000; 
24-07-2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Geom. CLAUDIO RIGATUSO 
 
24-07-2024 IL CAPO AREA TECNICA P.O. III 
 Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 

 
PARERI 

 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto.  
 
24-07-2024  IL CAPO AREA TECNICA 
  F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 
 
 
 
 
 
 
 
Il PRESIDENTE, in prosecuzione, passa alla trattazione dell’argomento posto al n. 5 dell’o.d.g. avente ad 
oggetto: “Adempimenti ex art. 10 della legge 21 novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento catasto dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco periodo 2019 – 2023. Approvazione elenco definitivo”. 

IL PRESIDENTE, verificato che nessun Consigliere chiede di intervenire, sottopone a votazione per alzata di 
mano la proposta in oggetto e proclama il risultato della votazione per come segue: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di delibera ad oggetto “Adempimenti ex art. 10 della legge 21 novembre 2000 n. 
353 – Aggiornamento catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco periodo 2019 – 2023. 



  

  

Approvazione elenco definitivo” che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto l'art. 32 della Legge 142/90, recepita con Legge regionale n. 48/91, modificata dalla L.R. 30/2000; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana;” 

VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che, tra l’altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 53 della legge 
n.142/1990, come recepita dalla legge regionale    n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni che qui 
si intendono    integralmente riportati    e trascritti; 
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento e fatte proprie le motivazioni; 

Attesa la competenza ad adottare il presente atto; 

Presenti 7  

Assenti 5 

Vilardo Sergio Salvatore, Cammarata 
Rosariela, Ognibene Liborio, Biondo 
Giovanna e Lisciandra Oscar Domenico  

Votanti 7  

Voti favorevoli 7  

Voti contrari 0  nessuno 

Astenuti 0 nessuno 
Tutto ciò premesso e considerato; 

DELIBERA 
 

1-di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Adempimenti ex art. 10 della legge 21 
novembre 2000 n. 353 – Aggiornamento catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco periodo 2019 – 2023. 
Approvazione elenco definitivo” di cui in premessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta. 

 

Il Presidente, esaurita la trattazione degli  argomenti posti all’O.d.G, alle ore 10:40, dichiara chiusa la 
seduta. 
  



  

  

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Consigliere Anziano Il Presidente IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  BENEDETTO OGNIBENE F.to Avv. LETIZIA VULLO F.to  Alessandra Melania La Spina 

   
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Dalla residenza municipale,  30-07-2024 

 Il Segretario  
 Alessandra Melania La Spina 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 

44/1991. 

Dalla residenza municipale,  
Il Messo Comunale 

F.to  
Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Alessandra Melania La Spina 
 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è divenuto esecutivo essendo decorso il 10° giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12 L.R. 

n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale,   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Alessandra Melania La Spina 
 

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 
   

 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Alessandra Melania La Spina 
 

 
 
 



Data Incendio

Comune Foglio Mappale
Area intera

particella

Area boscata

della particella 

interessata dal fuoco

Area interessata dai 

vincoli

Scadenza 

vincolo 

quindicennale

Scadenza 

vincolo 

decennale

Scadenza 

vincolo 

quinquennale

11/09/2022 L609 6 40 37 850 6 520 6 520 11/09/2037 11/09/2032 11/09/2027

11/09/2022 L609 6 47 93 250 6 680 6 680 11/09/2037 11/09/2032 11/09/2027

Tot. 131 100 13 200 13 200

Data Incendio

Comune Foglio Mappale
Area intera

particella

Area boscata

della particella 

interessata dal fuoco

Area interessata dai 

vincoli

Scadenza 

vincolo 

quindicennale

Scadenza 

vincolo 

decennale

Scadenza 

vincolo 

quinquennale

22/09/2023 L609 38 80 8 780 77 77 22/09/2038 22/09/2033 22/09/2028

22/09/2023 L609 38 83 6 250 529 529 22/09/2038 22/09/2033 22/09/2028

22/09/2023 L609 34 106 49 946 1 088 1 088 22/09/2038 22/09/2033 22/09/2028

Tot. 64 976 1 694 1 694

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO ELENCO DEFINITIVO PARTICELLE ED AREE PERCORSE DAL FUOCO PERIODO 2019-2023

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO ELENCO DEFINITIVO PARTICELLE ED AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2022

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO ELENCO DEFINITIVO PARTICELLE ED AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2023

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO ELENCO DEFINITIVO PARTICELLE ED AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2019

NELL'ANNO 2019 NESSUNA AREA BOSCATA E/O PASCOLI INTERSSATA DA INCENDI

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO ELENCO DEFINITIVO PARTICELLE ED AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2020

NELL'ANNO 2020 NESSUNA AREA BOSCATA E/O PASCOLI INTERSSATA DA INCENDI

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO ELENCO DEFINITIVO PARTICELLE ED AREE PERCORSE DAL FUOCO ANNO 2021

NELL'ANNO 2021 NESSUNA AREA BOSCATA E/O PASCOLI INTERSSATA DA INCENDI



 
 
 
 
 
 
 
 

AREE PERCORSE DAL FUOCO 
ANNO 2023 



AREA PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

DELIMITAZIONE AREA BOSCO

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO STRALCIO

PLANIMETRICO NON IN SCALA AREA BOSCATA

PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

FOGLIO 38 PART.LLE 80, 83

AREA BOSCATA PERCORSA DAL FUOCO

AREA PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

DELIMITAZIONE AREA BOSCO

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO STRALCIO

PLANIMETRICO NON IN SCALA AREA BOSCATA

PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

FOGLIO 34 PART.LLA 106

AREA BOSCATA PERCORSA DAL FUOCO



AREA PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

DELIMITAZIONE AREA BOSCO

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO STRALCIO

PLANIMETRICO NON IN SCALA AREA BOSCATA

PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

FOGLIO 34 PART.LLA 106

AREA BOSCATA PERCORSA DAL FUOCO



AREA PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

DELIMITAZIONE AREA BOSCO

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO STRALCIO

PLANIMETRICO NON IN SCALA AREA BOSCATA

PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2023

FOGLIO 38 PART.LLE 80, 83

AREA BOSCATA PERCORSA DAL FUOCO



 

 

 

 

 

 

 

 

AREE PERCORSE DAL FUOCO 

ANNO 2022 



Fg. 6 Part.lla 40 - Bosco

mq. 37.850

Fg. 6 Part.lla 47 - Bosco mq. 93.250

AREA PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2022

DELIMITAZIONE AREA BOSCO

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO

STRALCIO PLANIMETRICO NON IN SCALA

AREA PERCORSA DAL FUOCO ANNO 2022

Part.lla 40 -

percorso

dal Fuoco

     mq. 6.520

Part.lla 47 -

percorso

dal

Fuoco

mq. 6.680


